АДМИНИСТРАЦИЯ

      МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

               СОБОЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

               ПЕРВОМАЙСКОГО  РАЙОНА

               ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          13 .11. 2021   № 43 -п
Об основных направлениях бюджетной,
налоговой и муниципальной долговой

политики на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов.

В соответствии со статьёй 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования  Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области:
1. Одобрить основные направления бюджетной, налоговой и муниципальной долговой политики муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.
2. Представить основные направления бюджетной, налоговой и муниципальной долговой политики муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов в Совет депутатов муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области одновременно с проектом бюджета муниципального образования  Соболевский сельсовет на 2022 год.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

         4.Контроль за данным постановлением оставляю за собой.
Глава  муниципального образования

Соболевский сельсовет                                                                       Третьяков С.Н.
Приложение

 к постановлению администрации

муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

от 13.11. 2021   № 43-п

Основные направления
бюджетной, налоговой  и муниципальной долговой политики муниципального образования  Соболевский сельсовет Перво​майский район Оренбургской области на 2022 год и среднесрочную перспективу до 2024 года

Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2022 год и среднесрочную перспективу до 2024 года (далее – бюджетная и налоговая политика) разработаны в соответствии со статьей 170 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.

Основные направления муниципальной бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента от 7 мая 2018 года), Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ Президента от 21 июля 2020 года), стратегии развития Оренбургской области до 2022 года и на период до 2030 года, муниципальных программах муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области (далее – муниципальные программы). Кроме того, при определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую перспективу использованы сценарные условия социально-экономического развития Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

I. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 году

и первой половине 2021 года

Доходы местного бюджета

В 2020 году основную часть доходов местного бюджета обеспечили поступления от налога на доходы физических лиц, поступления от уплаты акцизов по подакцизным товарам, производимым на территории РФ, арендная плата за земли, поступления от возмещения затрат, доля поступления которых в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составила 96 процентов.

Исполнение местного бюджета за I полугодие 2021 года по объему налоговых и неналоговых доходов составил 1038,1 тыс. рублей, что составляет 46% от запланированного объема.
 В общей сумме поступлений налоговых доходов в местный бюджет наибольший удельный вес составили налог на доходы физических лиц – 48 процентов, доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты –22 процентов, доходы от компенсации затрат – 9,0 процентов.

Налог на доходы физических лиц поступил в местный бюджет за I полугодие 2021 года в сумме 502,0 тыс.руб., увеличение поступлений составило 4 процента по сравнению с тем же периодом 2020 года. Существенное влияние на положительную динамику оказали рост фонда заработной платы и повышение с 01.01.2021 минимального размера оплаты труда. Полученному результату также способствует укрепление финансовой дисциплины налогоплательщиков.
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты в местный бюджет за I полугодие 2021 года поступили в сумме 230,3 тыс. руб., по сравнению с тем же периодом 2020 года произошло увеличение на 17 процентов. Большей частью увеличение данных поступлений связано с ростом цен на ГСМ в 2021 году.
Доходы от компенсации затрат за за I полугодие 2021 года составили 94,6 тыс. руб.
Расходы местного бюджета

В 2020 году была продолжена реализация мероприятий согласно указам Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597-606 (далее – указы Президента), а также новых векторов, обозначенных в указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года, и исполнение в полном объеме принятых социальных обязательств.

В целях обеспечения поставленных задач проводился комплекс мероприятий по предотвращению влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, а также профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции в 2020-2021 гг.

Проведение данных мероприятий позволило в своевременно выплачивать заработную плату, производить социальные выплаты. В полном объеме были выполнены указы Президента. По итогам 2020 года и первой половины 2021 года показатели средней заработной платы работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента, достигнуты по всем категориям.

За 2020 год основу расходной части местного бюджета составляли бюджетные ассигнования, направляемые в социальную сферу: мероприятия в области национальной безопасности, коммунального хозяйства, расходы на культуру. В 2020 году объем данных бюджетных ассигнований, составил 5659,5 тыс.рублей, или 70% от общего объема расходов.

Начиная с 2018 года сельским поселением ежегодно заключается соглашение о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического развития и оздоровлению муниципальных финансов, предусматривающее обязательства по достижению показателей социально-экономического развития (рост налоговых и неналоговых доходов, рост объема инвестиций, сокращение муниципального долга и т.д.), осуществлению мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов (проведение оценки эффективности налоговых льгот, утверждение плана по отмене налоговых льгот, признанных неэффективными, неустановленные обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Оренбургской области к полномочиям органов местного самоуправления и т.д.) и иные положения.

В 2020–2021 годах администрация муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области продолжила практику осуществления мероприятий, направленных на повышение открытости бюджетных данных. На сайте администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается информация о местном бюджете.

Дефицит местного бюджета

В 2020 году бюджетная политика была направлена на минимизацию бюджетного дефицита. По итогам исполнения местного бюджета сложился дефицит в размере 194,3 тыс.рублей.

II. Основные направления и задачи муниципальной бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с текущей экономической ситуацией в России и задач, поставленных Президентом и Правительством Российской Федерации, бюджетная политика администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайский район Оренбургской области в 2022-2024 годах будет направлена на:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, формирование благоприятных условий для развития бизнеса и содействия занятости населения;

- внедрение программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления и, соответственно, программного бюджета;

-   обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области;

-   исполнение действующих расходных обязательств;

- повышение эффективности бюджетных расходов, качества и доступности предоставляемых бюджетных услуг;

-  повышение роли финансового контроля, в том числе в вопросах оценки эффективности использования бюджетных средств, качества финансового менеджмента, анализа достигнутых результатов, утверждаемых в муниципальных заданиях;

- адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг.

Исходя из выше изложенного, следует, что ключевой задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет:

-   повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости;

-   участия исходя из возможностей бюджета в реализации программ и мероприятий,  софинансируемых из федерального и областного бюджетов;

-   повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

В соответствии с основной целью бюджетной политики на среднесрочную перспективу приоритетами направлениями расходов администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области станут:

-   выплата заработной платы работникам бюджетной сферы;

-  реализация мер социальной поддержки населения.

Структура и объемы расходов бюджета администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2022 год и среднесрочную перспективу до 2024 года при формировании бюджета осуществлялись исходя из следующих основных подходов:

1) базовые объемы бюджетных ассигнований на 2021 год определялись исходя из ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 28.12.2020 № 15 «О бюджете муниципального образования Соболевский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

2) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2021 год и  среднесрочную перспективу до 2023 года производились с учетом:

- расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы формировались в пределах существующей штатной численности работников бюджетных учреждений по состоянию на 1 октября 2020 года, с учетом, установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.

-начисление на фонд оплаты труда определяется по единым тарифам  страховых взносов в системы пенсионного, социального и медицинского страхования на 2021-2023 г.г. в размере 30 процентов.

- сохранения расходов по взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев в размере 0,2 процента от фонда оплаты труда;

- увеличения размеров публичных нормативных и приравненных к ним обязательств в соответствии с решениями, принятыми в 2020 году.

В составе расходов бюджета предусматриваются средства на повышение стоимости коммунальных услуг на 4,0 %, планируемых к потреблению бюджетными учреждениями в 2022 году и на плановый период 2023 и 2024 годов, в размерах соответственно к 2021 году.

Исходя из вышеизложенного, бюджет администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2021 год и  среднесрочную перспективу до 2023 года остается социально направленным.

Межбюджетные отношения на 2022-2024 году формируются в  соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, законами   Оренбургской   области   от   30.11.2005 № 2738/499-III-ОЗ   «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области», от 06.07.2009 № 3044/669-IV-ОЗ «О наделении и осуществлении органами местного самоуправления муниципальных районов Оренбургской области государственных полномочий Оренбургской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета».

Осуществление органами местного самоуправления передаваемых муниципальных полномочий будет осуществляться за счет передачи субвенций бюджетам поселений.
При планировании бюджетных расходов на 2022 год и среднесрочную перспективу до 2024 года учитывалось, чтобы дефицит бюджета администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области не вышел за рамки размера, разрешенного Бюджетным кодексом Российской Федерации. Исходя из этого бюджет запланирован на 2022 год, 2023 год и 2024 год без дефицита.

Основные направления налоговой политики

В трехлетней перспективе 2022 - 2024 годов приоритетом Правительства Российской Федерации и Оренбургской области в области налоговой политики остается - создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе. При этом основными задачами налоговой политики администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области являются:

-   проведения мониторинга эффективности налоговых льгот;

-  укрепление доходной базы бюджета поселения, в том числе за счет совершенствования налогового администрирования и стимулирования предпринимательской активности;

-  переход к исчислению налога на имущество организаций и физических лиц исходя из кадастровой стоимости;

- обеспечения тесного взаимодействия со всеми администраторами доходов, направленного, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми налогоплательщиками платежной дисциплины;

- повышения качества претензионно - исковой работы с неплательщиками и осуществления мер принудительного взыскания задолженности;

- обеспечения эффективности управления муниципальной собственностью и увеличения доходов от ее использования. Решение этой задачи будет проводиться за счет дальнейшей оптимизации структуры муниципальной собственности исходя из принципа бюджетной отдачи. В связи с этим, будет проводиться вовлечение в арендные отношения дополнительных земельных участков и объектов недвижимости.
Приоритетной задачей налоговой политики поселения на 2022 – 2024 годы будет продолжение работы по наращиванию доходной базы бюджета поселения за счет расширения налогового потенциала поселения, стимулирования развития малого предпринимательства и повышения инвестиционной активности.

Налоговая политика на 2022-2024 годы администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области будет формироваться с учетом положений действующих ранее и принятых в текущем году федеральных и областных законов, решений представительного органа Первомайского района и администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.
III. Основные направления муниципальной долговой политики

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Муниципальный долг по состоянию на 1 января 2021 года составил 0,0 тыс. рублей. В 2022 г. планируется обеспечить объем муниципального долга на прежнем уровне.

Муниципальная долговая политика является частью муниципальной политики в сфере бюджетной деятельности в муниципальном образовании и определяет основные цели, задачи и направления деятельности администрации муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области по управлению муниципальным долгом на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Долговая политика является важнейшим компонентом системы управления муниципальными финансами. Как часть бюджетной политики представляет собой комплекс мероприятий по привлечению муниципальных заимствований муниципального образования (далее – муниципальные заимствования) для обеспечения финансовыми ресурсами бюджетных обязательств, их обслуживанию и управлению.

Основными целями муниципальной долговой политики являются:
обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования;

недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении местного бюджета;

поддержание муниципального долга на уровне прошлых лет.
сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности местного бюджета.

Муниципальная долговая политика муниципального образования Соболевский сельсовет Первомайский район Оренбургской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – муниципальная долговая политика) будет основываться на следующих принципах:

сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, контроль за объемом муниципального долга;

недопущение необоснованных муниципальных заимствований посредством обеспечения взаимосвязи принятия решения о муниципальных заимствованиях с потребностями местного бюджета в привлечении заемных средств;

обеспечение доступности информации о муниципальном долге.

Основными рисками при реализации муниципальной долговой политики муниципального образования являются:

риск снижения поступления доходов в местный бюджет, влекущего увеличение потребности в осуществлении муниципальных заимствований и соответственно увеличение размера муниципального долга;

риск снижения ликвидности рынка.

В процессе управления муниципальным долгом будут решаться следующие задачи:

реализация мероприятий, направленных на рост доходов, оптимизацию расходов и не увеличение муниципального долга;

сокращение рисков, связанных с привлечением муниципальных заимствований;

повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета.